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I. UNIJNE AKTUALNOŚCI 
1. Przedłużone sankcje UE wobec Rosji  

Rada Europejska przedłużyła do 31 stycznia 2018 r. sankcje wobec konkretnych sektorów 

rosyjskiej gospodarki. Decyzja zapadła po tym, jak na szczycie Rady Europejskiej 22–23 

czerwca 2017 r. prezydent Francji Emmanuel Macron oraz kanclerz Niemiec Angela Merkel 

przedstawili stan wdrażania porozumień mińskich. Decyzja została przez Radę 

sformalizowana w procedurze pisemnej i przyjęta, tak jak wszystkie podobne decyzje 

jednomyślnie. 

Pierwotnie sankcje wprowadzono 31 lipca 2014 r. (na 1 rok) w odpowiedzi na działania 

Rosji destabilizujące sytuację na Ukrainie. We wrześniu 2014 r. sankcje te zaostrzono. 

Dotyczą one sektora finansowego, energetycznego i obronnego oraz produktów podwójnego 

zastosowania. 

19 marca 2015 r. Rada Europejska postanowiła uzależnić ich zniesienie od pełnego 

wdrożenia porozumień mińskich (co miało nastąpić do 31 grudnia 2015 r.). Biorąc pod 

uwagę, że porozumienia mińskie nadal nie zostały w pełni wdrożone, Rada przedłużyła 

sankcje. 

Przedłużone sankcje gospodarcze to m.in.: 

 ograniczenie dostępu do unijnych pierwotnych i wtórnych rynków kapitałowych dla 

5 głównych rosyjskich instytucji finansowych o większościowym udziale skarbu 

państwa i dla ich spółek zależnych utworzonych poza UE, w których instytucje te 

mają większość udziałów, a także dla 3 głównych rosyjskich firm energetycznych 

oraz 3 firm przemysłu obronnego; 

 zakaz eksportu i importu broni; 

 zakaz eksportu produktów podwójnego zastosowania do celów militarnych lub dla 

użytkowników wojskowych w Rosji; 

 ograniczenie dostępu Rosji do pewnych strategicznie cennych technologii i usług, 

które można wykorzystać do produkcji i wydobycia ropy naftowej. 

W reakcji na kryzys na Ukrainie oprócz sankcji gospodarczych UE wprowadziła jeszcze 

inne środki, takie jak: 

 ukierunkowane sankcje indywidualne, czyli zakaz wizowy i zamrożenie aktywów 

(obecnie wobec 150 osób i 37 podmiotów) – do 15 września 2017 r.; 

 sankcje w odpowiedzi na nielegalną aneksję Krymu i Sewastopola, ograniczone do 

tych terytoriów – obecnie do 23 czerwca 2018 r. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170628_Russia_pl  

http://ec.europa.eu/poland/news/170628_Russia_pl
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2. Mobilna emerytura 

Wiceprzewodniczący KE Jyrki Katainen zaprezentował nowy program - ogólnoeuropejski 

indywidualny produkt emerytalny (PEPP). Nowy system odkładania na jesień życia m.in. 

ułatwi mobilność, gdyż PEPP będzie można przenosić pomiędzy państwami członkowskimi. 

PEPP będą miały takie same standardowe cechy bez względu na to, w którym państwie 

UE są sprzedawane, a oferować je mogą różni dostawcy np. firmy ubezpieczeniowe, banki, 

instytucje pracowniczych programów emerytalnych, firmy inwestycyjne oraz podmioty 

zarządzające aktywami. Będą stanowić uzupełnienie obecnych państwowych, pracowniczych 

lub krajowych emerytur indywidualnych, ale nie zastąpią ani nie zharmonizują krajowych 

systemów emerytur indywidualnych. Komisja zaleca, aby państwa członkowskie zapewniły 

jednakowe traktowanie pod względem podatkowym tego produktu i podobnych produktów 

krajowych w celu zagwarantowania udanego początku funkcjonowania PEPP. Wreszcie nowe 

produkty wspomogą również opracowany przez Komisję plan działania na rzecz tworzenia 

unijnych rynków kapitałowych, ponieważ umożliwią przeznaczenie większych oszczędności 

na długoterminowe inwestycje w ramach UE. 

Europejski rynek emerytur indywidualnych jest rozdrobniony i niejednolity. Oferty 

skupiają się w kilku państwach członkowskich, natomiast w niektórych państwach prawie nie 

występują. Takie zróżnicowanie podaży wiąże się z różnorodnością przepisów na poziomie 

UE i na poziomie krajowym, która to różnorodność utrudnia rozwój dużego  

i konkurencyjnego rynku emerytur indywidualnych na szczeblu UE. PEPP umożliwią 

konsumentom dobrowolne uzupełnianie oszczędności emerytalnych, a jednocześnie zapewnią 

im solidną ochronę: 

 osoby gromadzące oszczędności w PEPP będą miały większy wybór w ramach 

szerokiego zakresu dostawców PEPP i będą czerpać korzyści wynikające z większej 

konkurencji; 

 korzyści przyniosą konsumentom rygorystyczne wymogi w zakresie informacji  

i zasady dystrybucji również w internecie. Dostawcy będą musieli posiadać 

zezwolenie na udostępnianie produktów PEPP wydane przez Europejski Urząd 

Nadzoru Ubezpieczeń i Pracowniczych Programów Emerytalnych (EIOPA); 

 PEPP zapewnią osobom oszczędzającym wysoki poziom ochrony konsumentów za 

pomocą prostej standardowej opcji inwestycyjnej; 

 osoby oszczędzające będą miały prawo do zmiany dostawców co pięć lat – zarówno 

w swoim kraju, jak i za granicą – przy ograniczonych kosztach; 

 PEPP będzie można przenosić pomiędzy państwami członkowskimi, a więc osoby 

oszczędzające będą mogły nadal lokować oszczędności w swoim PEPP przy 

przeprowadzce do innego państwa członkowskiego. 
 

Ramy prawne będące przedmiotem dzisiejszego wniosku Komisji stworzą możliwości 

aktywnego działania na rynku emerytur indywidualnych dla szerokiej grupy dostawców. 

 Będą oni mogli przygotowywać PEPP dla wielu państw członkowskich, aby 

skuteczniej gromadzić aktywa i osiągać korzyści skali; 
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 Dostawcy PEPP uzyskają dostęp do konsumentów w całej UE za pośrednictwem 

elektronicznych kanałów dystrybucji; 

 Dostawcy PEPP i osoby oszczędzające będą mogli skorzystać z różnych opcji 

dotyczących płatności na koniec okresu ważności produktu; 

 Dostawcy PEPP będą korzystać z paszportu UE w celu ułatwienia transgranicznej 

dystrybucji. 

PEPP jest jednym z najważniejszych środków zapowiedzianych w zeszłym miesiącu  

w przeglądzie śródokresowym unii rynków kapitałowych – projektu Komisji zmierzającego 

do stworzenia jednolitego rynku kapitałowego w UE. PEPP wspierają realizację celu 

dotyczącego unii rynków kapitałowych polegającego na stworzeniu właściwych warunków 

dla uwolnienia środków finansowych, aby mogły one przechodzić od osób oszczędzających  

w Europie do europejskich przedsiębiorstw. 

Obecnie jedynie 27 proc. Europejczyków w wieku 25–59 lat ma produkt emerytalny. 

PEPP przyczynią się do uwolnienia ogromnego potencjału i stymulowania inwestycji  

w gospodarkę. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170629_pepp_pl  

3. Prawo UE w krajach Unii  

W opublikowanym Sprawozdaniu rocznym z kontroli stosowania prawa UE opisano,  

w jaki sposób Komisja monitorowała i egzekwowała prawo unijne w 2016 r. Natomiast 

z Tabeli wyników rynku wewnętrznego wynika, że chociaż czynione są starania, by 

wyeliminować większość barier dla swobodnego przepływu osób, usług, towarów i kapitału, 

w niektórych obszarach sytuacja nie uległa zmianie lub wręcz pogorszyła się. 

Skuteczne stosowanie prawa jest niezbędne dla zagwarantowania obywatelom  

i przedsiębiorstwom korzyści wynikających z prawa UE. Często, gdy na pierwszy plan 

wysuwają się kwestie badania emisji z samochodów, nielegalnych składowisk śmieci lub 

bezpieczeństwa transportu, to nie brak przepisów UE jest problemem, lecz raczej brak 

prawidłowego i skutecznego stosowania przepisów UE w państwach członkowskich. Unijny 

jednolity rynek pozostaje najważniejszym atutem Europy dla milionów obywateli  

i przedsiębiorstw, a Komisja Europejska pozostaje zaangażowana w zapewnianie, aby mogli 

oni codziennie korzystać z możliwości zamieszkania, pracy, robienia zakupów i prowadzenia 

działalności handlowej w 28 państwach członkowskich. W tym celu Komisja sprawdza 

stosowanie przepisów dotyczących jednolitego rynku UE. 

W Sprawozdaniu rocznym w 2016 r. wykazano znaczny wzrost (o 21 proc.) otwartych 

postępowań w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego w porównaniu  

z poprzednim rokiem. Jest to szczytowy poziom w skali pięciu lat. Jest to problemem, 

ponieważ w wyniku nieprawidłowego stosowania prawa UE obywatele i przedsiębiorstwa nie 

mogą korzystać z praw i świadczeń, jakie przysługują im na podstawie prawa Unii 

Europejskiej. Pełna transpozycja i wdrożenie przepisów UE dotyczących zamówień 

publicznych i koncesji jest niezbędne, aby ułatwić małym i średnim przedsiębiorstwom 

http://ec.europa.eu/poland/news/170629_pepp_pl
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(MŚP) składanie ofert dotyczących zamówień publicznych oraz zmniejszyć koszty dla tych 

przedsiębiorstw. 

Aby przedsiębiorstwa i obywatele mogli czerpać korzyści z prawa UE, niezbędne jest, by 

państwa członkowskie transponowały europejskie dyrektywy do krajowych porządków 

prawnych w terminach, do których się same zobowiązały. 

W 2016 r. liczba nowych postępowań w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa 

członkowskiego z powodu opóźnień w transpozycji prawie podwoiła się (847 przypadków)  

w porównaniu z rokiem poprzednim (543 przypadki). Komisja wszczęła nowe postępowania 

w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego przeciwko większości państw 

członkowskich w związku z brakiem transpozycji dyrektyw dotyczących zamówień 

publicznych i koncesji (dyrektywy 2014/23/UE, 2014/24/UE i 2014/25/UE), wyrobów 

tytoniowych (2014/40/UE, 2014/109/UE) i praw jazdy (2014/85/UE). 

Aby ułatwić transponowanie dyrektyw w terminie, Komisja nieustannie wspiera państwa 

członkowskie, oferując im plany wdrażania, specjalne strony internetowe i wytyczne oraz 

wymianę najlepszych praktyk na spotkaniach grup ekspertów. 

W zeszłym roku Komisja skierowała do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej 

trzy sprawy, domagając się nałożenia kar finansowych: były to dwie sprawy przeciwko 

Luksemburgowi i jedna przeciwko Rumunii 

Już od 1984 r. w odpowiedzi na prośbę Parlamentu Europejskiego Komisja przedstawia 

roczne sprawozdanie z kontroli stosowania prawa UE w roku poprzednim. Następnie 

Parlament Europejski przyjmuje rezolucję w sprawie sprawozdania Komisji. 

Internetowa tabela wyników jednolitego rynku jest publikowana co roku. Służy ona do 

monitorowania wyników państw członkowskich UE w różnych dziedzinach polityki 

(zamówienia publiczne, kwalifikacje zawodowe, usługi pocztowe, integracja handlowa, 

otwartość rynku) oraz do śledzenia, w jaki sposób stosuje się różne narzędzia zarządzania 

(transpozycja, postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego  

i EU Pilot w obszarach dotyczących jednolitego rynku, EURES, Twoja Europa, SOLVIT, 

IMI, e-Certis, obszary priorytetowe, Europejskie Centra Konsumenckie, sieć współpracy  

w zakresie ochrony konsumenta, system informacji o przepisach technicznych (TRIS). 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170706_eu_law_pl  

4. Kultura i kreatywność zmieniają miasta 

Komisja Europejska opublikowała pierwsze wydanie Monitora miast kultury  

i kreatywności. Wynika z niego m.in., że dynamika życia kulturalnego jest silnie powiązana  

z innymi wymiarami życia w mieście, od różnorodności społecznej po sytuację gospodarczą. 

Monitor to wynik projektu badawczego obejmującego 168 miast w 30 krajach europejskich. 

http://ec.europa.eu/poland/news/170706_eu_law_pl
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Monitor, opracowany przez Wspólne Centrum Badawcze Komisji Europejskiej, ma 

pomóc politykom oraz przedstawicielom sektora kultury i sektorów kreatywnych  

w określaniu mocnych i słabych punktów na poziomie poszczególnych miast oraz czerpanie  

z doświadczeń miast o porównywalnych cechach charakterystycznych. Przedstawiono w nim 

wyniki, jakie osiągają europejskie miasta w dziewięciu kategoriach obejmujących kulturę  

i kreatywność, przyczyniające się do rozwoju społecznego i wzrostu gospodarczego oraz 

tworzenia miejsc pracy. 

Monitor miast kultury i kreatywności jest wynikiem projektu badawczego obejmującego 

168 miast w 30 krajach europejskich. Jest to interaktywne narzędzie, za pomocą którego 

użytkownicy mogą przez internet wyszukiwać dane ilościowe i jakościowe dotyczące sytuacji 

w poszczególnych miastach. 

Monitor wskazuje na przykład, że europejskie „miasto idealne” z punktu widzenia kultury 

i kreatywności byłoby mieszanką miast, które osiągnęły najlepsze wyniki dla poszczególnych 

wskaźników. Byłoby to miasto, w którym liczba ośrodków kultury i jakość infrastruktury 

kulturalnej są takie jak w irlandzkim Cork, uczestnictwo w życiu kulturalnym, atrakcyjność 

oferty i poziom zatrudnienia w sektorze kreatywnym i opartym na wiedzy – takie jak  

w Paryżu, ochrona praw własności intelektualnej i innowacje – takie jak w holenderskim 

Eindhoven, liczba nowych miejsc pracy w sektorach kreatywnych – taka jak w szwedzkim 

Umeå, kapitał ludzki i edukacja – jak w Leuven w Belgii, poziom otwartości, tolerancji  

i zaufania – taki jak szkockim Glasgow, połączenia lokalne i międzynarodowe takie jak  

w holenderskim Utrechcie, a jakość zarządzania taka jak w Kopenhadze. Liczba mieszkańców 

pięciu spośród tych ośmiu miast nie przekracza 500 tys. Są to Cork, Eindhoven, Umeå, 

Leuven i Utrecht. 

Najważniejsze wyniki badania: 

 miasta-liderzy pod względem kultury i kreatywności: w porównaniu do innych miast 

o podobnej liczbie ludności Paryż, Kopenhaga, Edynburg i Eindhoven osiągają 

lepsze wyniki; 

 kultura, kreatywność i poziom dobrobytu: kultura i kreatywność przyczyniają się do 

zwiększenia tempa wzrostu gospodarczego i mają pierwszorzędne znaczenie dla 

miast o niskich dochodach; 

 wielkość miasta to nie wszystko: wielkość miasta nie decyduje o dynamice życia 

kulturalnego ani o poziomie kreatywności, miasta małej i średniej wielkości z reguły 

uzyskiwały stosunkowo lepsze wyniki niż większe miasta; 

 to nieprawda, że stolice są najważniejszymi ośrodkami życia kulturalnego: choć 

stolice charakteryzuje z reguły duża dynamika życia kulturalnego, to w Austrii, 

Belgii, Hiszpanii, Holandii, Niemczech, Polsce, Wielkiej Brytanii i we Włoszech 

prym wiodą inne miasta. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170706_culture_creativity_pl  

http://ec.europa.eu/poland/news/170706_culture_creativity_pl
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5. Demografia wobec gospodarki  

W tym roku potwierdziły się pozytywne tendencje na rynku pracy i w kwestiach 

społecznych oraz trwały wzrost gospodarczy. Ponad 234 mln osób ma pracę, przez co 

zatrudnienie w UE nigdy jeszcze nie było tak wysokie jak obecnie, a bezrobocie jest najniższe 

od grudnia 2008 r. 

Od 2013 r. stworzono w UE 10 mln nowych miejsc pracy. Abstrahując jednak od 

ogólnego postępu społecznego i gospodarczego, można zauważyć, że szczególnie poważne 

obciążenie dotyka młode pokolenia: mają one zwykle więcej trudności ze znalezieniem pracy, 

częściej objęte są niepewnymi formami zatrudnienia, w tym umowami na czas określony, co 

może obniżać ich poziom ochrony socjalnej. Otrzymają też prawdopodobnie niższe 

świadczenia emerytalne w stosunku do zarobków. Z tego powodu przegląd ten  

w 2017 r. koncentruje się na sprawiedliwości międzypokoleniowej: musimy upewnić się, że 

wszystkie pokolenia odniosą korzyści z obecnych pozytywnych tendencji gospodarczych. 

Sprawozdanie pokazuje, że mimo stałej poprawy standardu życia w UE młodzi ludzie nie 

korzystają z tych pozytywnych zmian w równym stopniu co starsze pokolenia. Ponadto udział 

dochodów z pracy młodszych grup wiekowych ulega zmniejszeniu. Wyzwania te mają wpływ 

na życiowe decyzje młodych ludzi, w tym dotyczące posiadania dzieci i kupna domu.  

To z kolei może negatywnie wpłynąć na wskaźniki płodności, a co za tym idzie, na stabilność 

systemów emerytalnych oraz wzrost. 

Ponadto oczekuje się, że liczba ludności w wieku produkcyjnym będzie rocznie maleć  

o 0,3 proc. aż do 2060 r. Oznacza to, że mniejsza siła robocza będzie musiała utrzymać 

bieżące tempo rozwoju. Jednocześnie mniejsza liczba płatników będzie wnosiła składki do 

systemów emerytalnych – i to często składki obniżone lub nieregularne, ponieważ nie będą 

one odpowiadać standardowemu zatrudnieniu w pełnym wymiarze czasu pracy, a przy tym 

zależnych od nich będzie coraz więcej emerytów. Dzisiejsi młodzi pracownicy i przyszłe 

pokolenia staną więc w obliczu podwójnego obciążenia wynikającego ze zmian 

demograficznych oraz konieczności zapewnienia stabilności systemów emerytalnych. 

Decydenci mogą przygotować się do tych zmian oraz złagodzić je na różne sposoby.  

Po pierwsze musimy w pełni wykorzystać potencjał ludzki na rynku pracy poprzez 

aktywizację wszystkich grup pokoleniowych, wyposażenie ich w odpowiednie umiejętności 

oraz zapewnienie proporcjonalnego związku między okresem aktywności zawodowej  

a średnią długością życia. Pomóc mogą też starania polityczne powodujące zwiększenie 

dzietności i efektywne zarządzanie migracją, podobnie jak wspieranie innowacji  

i zwiększenie efektywności wydatkowania środków na inwestycje w umiejętności  

i kształcenie ludzi młodych i starszych. 

Ponadto partnerzy społeczni mogą w znacznym stopniu przyczynić się do zmniejszenia 

dystansu między młodszymi a starszymi pracownikami, a dzięki temu do wsparcia bardziej 

sprawiedliwego rynku pracy dla obu tych grup. Obejmować to może propagowanie uczenia 

się przez całe życie, świadczenia z tytułu zabezpieczenia społecznego i udział  
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w opracowywaniu i wdrażaniu przepisów o ochronie zatrudnienia oraz aktywnej polityki 

rynku pracy. 

„Zatrudnienie i kwestie społeczne w Europie” to doroczny przegląd prezentujący 

najnowsze tendencje na rynku pracy i zmiany społeczne oraz zawierający analizę przyszłych 

wyzwań i możliwych działań politycznych. Jest to główne sprawozdanie Komisji 

Europejskiej, które dostarcza dowodów i analiz oraz stanowi przegląd aktualnych tendencji  

i nadchodzących wyzwań na rynku pracy. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170717_ESDE_pl  

6. Mniej akrylamidu w żywności  

Przedstawiciele państw członkowskich zagłosowali za przyjęciem wniosku Komisji 

Europejskiej w sprawie obniżenia poziomu akrylamidu w żywności. Po wdrożeniu nowego 

rozporządzenia przedsiębiorcy branży spożywczej będą musieli obowiązkowo stosować 

środki obniżające obecność tej rakotwórczej substancji proporcjonalnie do wielkości  

i charakteru ich zakładu. 

Uzgodniony tekst zostanie teraz przesłany Radzie i Parlamentowi Europejskiemu. Obie 

instytucje będą miały trzy miesiące na przeanalizowanie go przed ostatecznym przyjęciem 

przez Komisję. Wejścia w życie można się spodziewać wiosną 2018 r. 

Zaraz po przyjęciu rozporządzenia Komisja planuje również rozpocząć rozmowy na temat 

dodatkowych środków, takich jak określenie maksymalnych poziomów akrylamidu  

w niektórych rodzajach żywności. 

Akrylamid to substancja rakotwórcza, która powstaje z występujących naturalnie 

asparaginy (aminokwasu) i cukrów podczas przetwarzania żywności w wysokiej 

temperaturze, czyli smażenia i pieczenia, zwłaszcza w produktach bazujących na 

ziemniakach, zbożach, kawie i substytutach kawy. 

Obecność akrylamidu w żywności została po raz pierwszy wykryta w 2002 r. i od tego 

czasu trwają badania, których celem ma być ograniczenie jego występowania. Europejski 

Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) potwierdził w 2015 r., że akrylamid jest 

substancją rakotwórczą i obecne poziomy narażenia na akrylamid są niepokojące, jeśli chodzi 

o możliwe skutki rakotwórcze. EFSA stwierdziła również, że poziomy akrylamidu  

w ostatnich latach nie uległy konsekwentnemu obniżeniu. Ponadto w ramach badań 

prowadzonych przez państwa członkowskie na podstawie zalecenia Komisji wykazano,  

że istnieją duże różnice, jeśli chodzi o dobrowolne środki wprowadzane przez 

przedsiębiorców, które mają na celu obniżenie poziomu akrylamidu. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170719_Acrylamide_pl  

http://ec.europa.eu/poland/news/170717_ESDE_pl
http://ec.europa.eu/poland/news/170719_Acrylamide_pl
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7. Mleko, owoce, warzywa w szkołach UE 

Od 1 sierpnia wchodzi w życie nowy program dostarczania owoców, warzyw i mleka do 

szkół. Jego celem jest propagowanie zdrowych nawyków żywieniowych wśród dzieci. 

Program przewiduje rozdawanie owoców, warzyw i produktów mlecznych, zawiera również 

plan edukacyjny. Uruchomienie inicjatywy już teraz pozwoli na realizację programu w całej 

UE od pierwszego dnia roku szkolnego 2017/2018. Program łączy i optymalizuje istniejące 

już projekty, z których w zeszłym roku skorzystało ponad 20 mln dzieci. Mimo że udział  

w programie jest dobrowolny, swoje uczestnictwo w inicjatywie w roku szkolnym 2017/2018 

zadeklarowały wszystkie 28 państw członkowskich. 

Świeże owoce, warzywa i mleko spożywcze będą dostarczane przede wszystkim dzieciom 

w szkołach. Programem mogą być również objęte produkty przetworzone, takie jak zupy, 

kompoty owocowe, soki, jogurty i sery, jeśli wybór ten zostanie zatwierdzony przez krajowe 

organy ochrony zdrowia. Niedozwolone są produkty z dodatkiem cukru, soli i tłuszczu, o ile 

krajowe organy ochrony zdrowia nie zezwolą na ich ograniczone ilości. 

Oprócz podejmowania decyzji dotyczących konkretnego sposobu realizacji programu, 

takich jak uwzględnienie tematycznych działań edukacyjnych i innych produktów rolnych, 

państwa członkowskie mają możliwość uzupełnienia unijnej pomocy o krajowe środki 

przeznaczone na finansowanie programu. 

Przy wyborze produktów należy kierować się kwestiami zdrowotnymi oraz 

środowiskowymi, a także sezonowością, różnorodnością i dostępnością, przy czym 

pierwszeństwo należy nadać produktom z UE. Państwa członkowskie mogą zachęcać do 

zakupu produktów lokalnych lub regionalnych, produktów ekologicznych, promować krótkie 

łańcuchy dostaw, produkty wiążące się z korzyściami dla środowiska, systemy jakości 

produktów rolnych. 

Z 250 mln euro środków unijnych zatwierdzonych na rok szkolny 2017/2018 około 150 

mln euro zostanie przeznaczone na owoce i warzywa, a około 100 mln euro na mleko. 

Obecnie w poprzednich wersjach programów „Owoce i warzywa w szkole” oraz „Mleko 

w szkole” uczestniczy odpowiednio 24 i 28 państw członkowskich. W ubiegłym roku  

z programu „Mleko w szkole” skorzystało około 20 mln dzieci, a z programu „Owoce  

i warzywa w szkole” około 11,7 mln dzieci. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170731_milk_fruits_pl  

8. Unia bezpieczniejsza po kryzysie 

10 lat od rozpoczęcia kryzysu finansowego na świecie do Europy powraca ożywienie. 

Dzięki zdecydowanym działaniom UE gospodarka wspólnoty rozwija się piąty rok z rzędu, 

stopa bezrobocia jest najniższa od 2008 r., rosną również inwestycje. 

http://ec.europa.eu/poland/news/170731_milk_fruits_pl
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Dokładnie dziesięć lat temu, 9 sierpnia 2007 r., BNP Paribas jako pierwszy z dużych 

banków przyznał, jaki wpływ na jego sytuację miała ekspozycja na rynkach ryzykownych 

kredytów hipotecznych w Stanach Zjednoczonych, co zmusiło go do zamrożenia środków 

finansowych. W kolejnych latach kryzys, będący początkowo kryzysem finansowym, 

przerodził się w kryzys bankowy i kryzys zadłużeniowy i zaczął szybko wpływać na 

gospodarkę realną. W Unii Europejskiej rozpoczął się okres najgorszej recesji w historii, 

który pozostawił głębokie ślady wśród obywateli, przedsiębiorstw i gospodarek państw 

członkowskich. 

W obliczu trudności instytucje UE i państwa członkowskie podjęły zdecydowane decyzje 

polityczne, mające na celu zahamowanie kryzysu, zachowanie integralności strefy euro  

i uniknięcie jeszcze gorszych skutków. UE skoncentrowała się na uregulowaniu sektora 

finansowego oraz poprawie zarządzania gospodarczego; wzmocnieniu nowych i wspólnych 

ram instytucjonalnych i prawnych; utworzeniu finansowej zapory ochronnej dla strefy euro; 

udzieleniu wsparcia krajom w trudnej sytuacji finansowej; poprawie finansów publicznych 

państw członkowskich; kontynuowaniu reform strukturalnych i wspieraniu inwestycji; 

zwalczaniu bezrobocia osób młodych; poprawie nadzoru w sektorze bankowym; poprawie 

zdolności instytucji finansowych do sprostania przyszłym wyzwaniom oraz określeniu 

sposobów rozwiązywania ewentualnych kryzysów w przyszłości i zapobiegania im. 

W wyniku tych działań europejska unia gospodarcza i walutowa została znacząco 

zreformowana, a europejska gospodarka – w szczególności gospodarka strefy euro – jest 

znów w dobrej kondycji. Ożywienie gospodarcze trwa, a bezrobocie stale spada. Liczba 

państw członkowskich należących do strefy euro wzrosła z 12 do 19, zaś euro jest obecnie 

drugą najważniejszą walutą na świecie. Spośród ośmiu państw członkowskich UE, które 

otrzymały pomoc finansową, jedynie Grecja nadal z niej korzysta – zgodnie z programem – 

do połowy 2018 r. Tylko trzy państwa członkowskie są obecnie objęte częścią naprawczą 

paktu stabilności i wzrostu, tzw. procedurą nadmiernego deficytu, którą w szczytowym 

momencie kryzysu realizowano aż w 24 państwach członkowskich. Zgodnie z planem 

Junckera, czyli planem inwestycyjnym dla Europy zainicjowanym w listopadzie 2014 r., mają 

teraz zostać uruchomione środki o wartości ponad 225 mld euro we wszystkich państwach 

członkowskich. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170810_crisis_10years_pl  

9. Jak uczynić unijny łańcuch dostaw żywności bardziej sprawiedliwym? 

Istnieją powody, aby przypuszczać, że wartość dodana w łańcuchu dostaw żywności nie 

jest odpowiednio rozłożona na wszystkie ogniwa łańcucha, na przykład ze względu na różnice 

w sile przetargowej między mniejszymi i w związku z tym bardziej podatnymi na wahania 

rynkowe podmiotami gospodarczymi, w tym rolnikami i małymi przedsiębiorstwami, a ich 

silniejszymi ekonomicznie partnerami handlowymi o wysokim stopniu koncentracji. 

Komisja Europejska jest zainteresowana zgromadzeniem opinii, umożliwią jej one 

dokonanie oceny konieczności i celowości podjęcia działań na szczeblu UE w celu 

http://ec.europa.eu/poland/news/170810_crisis_10years_pl
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rozwiązania problemu nieuczciwych praktyk handlowych w odniesieniu do produktów rolno-

spożywczych lub uregulowania takich praktyk. Komisji zależy również na ocenie stopnia 

przejrzystości rynku wzdłuż całego łańcucha dostaw i określeniu, w których jego częściach 

stopień ten można zwiększyć. Z uwagi na potrzebę zapewnienia pewnego poziomu 

konkurencji konsultacje pomogą również ocenić, czy konieczne jest wprowadzenie 

dodatkowych mechanizmów w zakresie przejrzystości rynku UE. 

Konsultacje opracowano w oparciu o prace Grupy Zadaniowej ds. Rynków Rolnych, 

powołanej przez komisarza Phila Hogana w styczniu 2016 r. Grupa ta zaproponowała szereg 

konkretnych sposobów wzmocnienia pozycji rolników w łańcuchu dostaw żywności, które 

uwzględniono w konsultacjach. Otrzymane odpowiedzi dostarczą informacji na potrzeby 

ewentualnych przyszłych prac Komisji. 

Do celów konsultacji i uzyskania informacji zwrotnych opublikowano również wstępną 

ocenę skutków, w której wyszczególniono szereg możliwych wariantów strategicznych, 

przeprowadzona zostanie także pełna ocena skutków w odniesieniu do wszelkich przyszłych 

inicjatyw służących poprawie funkcjonowania łańcucha dostaw żywności. 

Wszelkie przyszłe wnioski Komisji będą również spójne z szerszym podejściem 

zakładającym uproszczenie i modernizację wspólnej polityki rolnej. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170816_food_chain_pl  

10. Europa w ruchu 

 „Europa w ruchu” to szeroko zakrojony zestaw inicjatyw, który ma na celu poprawę 

bezpieczeństwa ruchu drogowego, wspieranie inteligentnego pobierania opłat za użytkowanie 

dróg, zmniejszenie emisji CO2, zanieczyszczenia powietrza i zatorów komunikacyjnych, 

ograniczenie formalności administracyjnych dla przedsiębiorstw, zwalczanie nielegalnego 

zatrudnienia i zapewnienie odpowiednich warunków i czasu odpoczynku pracownikom. 

Długoterminowe korzyści płynące z tych środków wykraczają daleko poza sektor transportu 

poprzez promowanie wzrostu gospodarczego i tworzenie miejsc pracy, zwiększenie 

sprawiedliwości społecznej, zwiększenie wyboru dla konsumentów oraz zdecydowane 

wprowadzenie Europy na drogę do niskich emisji. 

Mobilność ma znaczący wpływ na życie codzienne obywateli europejskich. Sektor ten 

zatrudnia bezpośrednio ponad 11 milionów osób. Jednak obecnie stoi on w obliczu zmian 

technologicznych, gospodarczych i społecznych, których tempo wzrasta. W tym celu Komisja 

przyjęła długoterminową strategię, której celem jest przekształcenie tych wyzwań w szanse 

i wprowadzenie do roku 2025 inteligentnej, sprawiedliwej społecznie i konkurencyjnej 

mobilności. 

Strategii towarzyszy pierwsza seria 8 wniosków ustawodawczych dotyczących transportu 

drogowego. Sektor ten ma szczególne znaczenie, ponieważ zatrudnia bezpośrednio 5 mln 

Europejczyków, a jednocześnie jest odpowiedzialny za emisje prawie jednej piątej wszystkich 

http://ec.europa.eu/poland/news/170816_food_chain_pl
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gazów cieplarnianych w UE. Wnioski doprowadzą do poprawy funkcjonowania rynku 

przewozów drogowych oraz warunków socjalnych i zatrudnienia pracowników. Zostanie to 

zrealizowane w drodze bardziej rygorystycznego egzekwowania przepisów, zwalczania 

nielegalnych praktyk w zakresie zatrudnienia, ograniczenia administracyjnego obciążenia 

przedsiębiorstw oraz poprzez zwiększenie przejrzystości obowiązujących przepisów, 

np. w odniesieniu do stosowania krajowych przepisów dotyczących płacy minimalnej. 

Komisja wspiera również rozwiązania w zakresie płynnej mobilności, tak by obywatele 

i przedsiębiorstwa mogli łatwo przemieszczać się w całej Europie. Przykładem jest wniosek 

mający na celu zwiększenie interoperacyjności systemów pobierania opłat, który umożliwi 

użytkownikom dróg poruszanie się w całej UE bez konieczności znajomości różnych 

formalności administracyjnych. Wspólne specyfikacje dotyczące danych pochodzących 

z transportu publicznego pasażerów umożliwią im lepsze zaplanowanie podróży i wybranie 

najlepszej trasy, nawet gdy przechodzi ona przez granice państwowe. 

Pierwsza partia 8 wniosków zostanie uzupełniona w ciągu najbliższych 12 miesięcy 

o inne propozycje, w tym normy dotyczące emisji na okres po 2020 r. dla samochodów 

osobowych i dostawczych, a także pierwsze normy emisji dla pojazdów ciężkich, będące 

następstwem dzisiejszego wniosku dotyczącego monitorowania emisji CO2 i zużycia paliwa 

przez pojazdy ciężkie oraz sprawozdawczości w tym zakresie. Wnioski te przyczynią się do 

stymulowania innowacji, poprawy konkurencyjności, zmniejszenia emisji CO2, poprawy 

jakości powietrza i zdrowia publicznego oraz zwiększenia bezpieczeństwa transportu. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170531_transport_pl 

  

http://ec.europa.eu/poland/news/170531_transport_pl
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II. ZAPROSZENIA, PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, STYPENDIA 

1. Nagroda dla Społeczeństwa Obywatelskiego  

Do 8 września Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny (EKES) przyjmuje 

zgłoszenia do tegorocznej Nagrody dla Społeczeństwa Obywatelskiego. W 2017 r. 

wyróżnione będą najlepsze innowacyjne projekty na rzecz promowania wysokiej jakości 

zatrudnienia i przedsiębiorczości, które skupiają się na młodzieży, migrantach i innych 

osobach mających trudności z dostępem do rynku pracy. 

Nagroda – w sumie 50 tys. euro – zostanie przekazana maksymalnie pięciu laureatom. 

Termin zgłaszania kandydatur upływa 8 września 2017 r., a ceremonia wręczenia nagród 

odbędzie się 7 grudnia 2017 r. w Brukseli. 

Po prawie dziesięciu latach od szczytowej fazy kryzysu finansowego i gospodarczego, 

pomimo zanotowanej w ostatnim okresie poprawy, Unia Europejska wciąż zmaga się  

z wysokim poziomem bezrobocia. Dlatego w tym roku EKES postanowił nagrodzić 

najbardziej innowacyjne projekty, które sprzyjają tworzeniu wysokiej jakości miejsc pracy 

oraz promują przedsiębiorczość i samozatrudnienie, a tym samym przyczyniają się do 

odwracania tej tendencji. 

Nagroda będzie przyznawana inicjatywom już wdrożonym lub nadal w toku, które 

sprzyjają niedyskryminacji w zakresie integracji na rynku pracy. Inicjatywy muszą być 

ukierunkowane na ludzi dopiero wkraczających na rynek pracy – na młodzież, osoby ze 

środowisk migracyjnych – lub na osoby wymagające szczególnego wsparcia – długotrwale 

bezrobotnych, kobiety oderwane od rynku pracy, osoby niepełnosprawne lub żyjące  

w ubóstwie. 

Nagroda EKES-u dla Społeczeństwa Obywatelskiego, przyznawana już po raz dziewiąty, 

ma doceniać i wspierać te konkretne inicjatywy i dokonania organizacji lub osób 

indywidualnych, które wniosły znaczący wkład w promowanie wspólnych wartości, spójności 

i integracji europejskiej. Ubiegłoroczna edycja skupiała się na migracji. 

Więcej informacji o konkursie na stronie internetowej.  

2. Youth4Regions 

Potrafisz ciekawie pisać i interesuje cię jak zmieniło się życie w Twojej miejscowości 

dzięki unijnym funduszom? Dyrekcja Generalna ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji 

Europejskiej zaprasza studentów dziennikarstwa z całej Unii do wzięcia udziału w konkursie 

organizowanym w ramach Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast. Termin nadsyłania 

prac upływa 10 września. 

Zadaniem uczestników konkursu jest przygotowanie krótkiego artykułu, który  

w oryginalny i ciekawy sposób opisze wybrany projekt współfinansowany ze środków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) lub Funduszu Spójności. 

http://www.eesc.europa.eu/agenda/our-events/events/2017-eesc-civil-society-prize-innovative-projects-promote-quality-employment-and-entrepreneurship-future-work


14 

Departament Współpracy Międzynarodowej 

Biuro Regionalne Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

Opisywane projekty powinny wspierać inteligentny, sprzyjający włączeniu społecznemu lub 

zrównoważony wzrost i w szczególności dotyczyć tworzenia miejsc pracy, poprawy jakości 

życia i zrównoważonego rozwoju. Przykłady takich projektów można znaleźć na stronie 

internetowej. 

Główne zasady konkursu: 

 artykuł (w języku angielskim) musi zawierać min 400 słów, nie więcej jak 1000 

słów; 

 przyjmowane są wyłącznie prace indywidualne; 

 uczestnicy muszą mieć ukończone 18 lat i być studentami dziennikarstwa; 

 ostateczny termin zgłoszeń upływa 10 września br.; 

 Zgłoszenia można dokonać poprzez stronę lub poprzez Facebook. 

Nagrodą w konkursie jest wyjazd razem z pozostałymi laureatami konkursu i około 150 

dziennikarzami do Brukseli w dniach 9-12 października br. na Europejski Tydzień Regionów 

i Miast, doroczne wydarzenie organizowane wspólnie przez Komisję Europejską i Komitet 

Regionów. 

Konkurs jest doskonałą okazją dla przyszłych dziennikarzy do nawiązania znajomości  

i współpracy z dziennikarzami z całej UE, akredytowanymi na tegoroczny Europejski 

Tydzień Regionów i Miast. 

Pytania dotyczące konkursu można kierować na adres e-mail: 

Youth4RegionsMedia@ewrc.eu  

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/events/170808_Youth4Regions_pl  

3. Frontex szuka pracowników  

Europejska Agencja Straży Granicznej i Przybrzeżnej zwiększa zatrudnienie. Frontex, 

którego siedziba znajduje się w Warszawie, szuka specjalistów i stażystów chętnych do pracy 

zarówno w Polsce jak i w innych krajach Unii. Agencji zależy na ekspertach w takich 

dziedzinach jak analiza ryzyka, technologie informatyczno-komunikacyjne, zarządzanie 

kadrami, wymiana informacji, prawo itp.  

W związku z kryzysem migracyjnym i koniecznością lepszego zabezpieczenia 

zewnętrznych granic Unii Europejskiej w 2016 r. podjęto decyzję o utworzeniu na bazie 

Frontexu – Europejskiej Agencji Straży Granicznej i Przybrzeżnej. 

Oznacza to konieczność zwiększenia personelu – z ok. 400 osób do ponad tysiąca do 

roku 2020. Dlatego Agencja prowadzi intensywną rekrutację specjalistów  

i stażystów. Poszukiwani są eksperci z dziedzin: 

 analiza ryzyka; 

 działania operacyjne; 

 zarządzanie zasobami; 

mailto:Youth4RegionsMedia@ewrc.eu
http://ec.europa.eu/poland/events/170808_Youth4Regions_pl
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 łączność; 

 zarządzanie kadrami; 

 prawo; 

 technologie informatyczno-komunikacyjne. 

Obecnie Frontex oferuje zatrudnienie na podstawie kontraktów na czas określony – jako 

regułę na pięć lat. Informacje na temat aktualnych konkursów i stanowisk można znaleźć na 

stronie internetowej.  

4. Praktyki w Przedstawicielstwie Komisji Europejskiej w Warszawie 

Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce (PKE) zaprasza do odbycia 

bezpłatnych praktyk w biurze w Warszawie. 

Kandydaci powinni być obywatelami UE, studentami co najmniej trzeciego roku 

(kandydaci do Wydziału Politycznego i Wydziału Językowego) lub co najmniej drugiego 

roku (Wydział Informacji i Komunikacji Społecznej oraz Wydział Prasowy) lub 

tegorocznymi absolwentami uczelni wyższych oraz posługiwać się językiem angielskim na 

poziomie min. B2. Warunkiem odbycia praktyk jest posiadanie ubezpieczenia zdrowotnego. 

Zgłoszenia (CV i list motywacyjny w języku angielskim) należy wysyłać na adres 

COMM-REP-WAW-PRAKTYKI@ec.europa.eu. Należy także załączyć dokument 

potwierdzający znajomość języka angielskiego (np. dyplom, świadectwo, zaświadczenie ze 

studiów). W tytule oraz treści maila prosimy zaznaczyć wybrany dział, w którym miałaby się 

odbyć praktyka. 

Więcej informacji: http://ec.europa.eu/poland/news/170831_praktyki_pl  

5. Eurodesk – Programy, stypendia i staże – według terminów zgłoszeń 

Termin składania wniosków 01-09-2017  

Europa dla obywateli (2014–2020) 

Program „Europa dla Obywateli” stanowi wsparcie dla organizacji społeczeństwa 

obywatelskiego, władz samorządowych i organizacji eksperckich prowadzących działania 

promujące aktywne obywatelstwo, organizujących debaty i przedsięwzięcia służące refleksji 

nad obywatelstwem europejskim i demokracją, wspólnymi wartościami, historią i kulturą. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Migracji i Spraw Wewnętrznych 

http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020-0  

 

Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki - Granty Wyszehradzkie 

Program wspiera finansowo współpracę kulturalną, wymiany naukowe i badania, edukację, 

wymiany młodzieżowe i współpracę transgraniczną. 

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 

http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-granty-

wyszehradzkie  

 

http://frontex.europa.eu/about-frontex/careers/job-opportunities/
http://ec.europa.eu/poland/news/170831_praktyki_pl
http://www.eurodesk.pl/granty/europa-dla-obywateli-2014-2020-0
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-granty-wyszehradzkie
http://www.eurodesk.pl/granty/miedzynarodowy-fundusz-wyszehradzki-granty-wyszehradzkie
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Praktyki w Trybunale Obrachunkowym 

Kilkumiesięczne, płatne lub niepłatne praktyki w Trybunale Obrachunkowym (Court of 

Auditors). 

Fundator: Trybunał Obrachunkowy 

http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-trybunale-obrachunkowym  

 

Termin składania wniosków 10-09-2017  

Sieć – małe granty na walkę z dyskryminacją 

Małe granty na działania podejmowane na rzecz walki z dyskryminacją na stadionach i poza 

nimi w trakcie Football People Action Week. 

Fundator: Fare Network 

http://www.eurodesk.pl/granty/fare-male-granty-na-walke-z-dyskryminacja   

 

Staże Prezesa NBP 

Płatne staże w Narodowym Banku Polskim dla absolwentów uczelni krajowych  

i zagranicznych. 

Fundator: Narodowy Bank Polski 

http://www.eurodesk.pl/granty/staze-prezesa-nbp  

 

Termin składania wniosków 15-09-2017  

Edukacja Ekologiczna 

Wsparcie inicjatyw edukacyjnych podnoszących świadomość i kształtujących postawy 

ekologiczne, a także upowszechniających wiedzę z zakresu ochrony środowiska  

i zrównoważonego rozwoju. 

Fundator: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

http://www.eurodesk.pl/granty/edukacja-ekologiczna  

 

Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa w ramach PO WER 

Granty na wypracowanie oraz wdrożenie nowych rozwiązań w różnych obszarach 

tematycznych (m.in. społecznym i zawodowym), we współpracy z partnerem zagranicznym  

z kraju UE. 

Fundator: Centrum Projektów Europejskich (CPE) 

http://www.eurodesk.pl/granty/innowacje-spoleczne-i-wspolpraca-ponadnarodowa-w-

ramach-po-wer  

 

Stypendia Dyrekcji Komisji Europejskiej ds. Tłumaczeń Ustnych i Konferencji 

Stypendia dla studentów wszystkich dyscyplin przyjętych na studia podyplomowe z zakresu 

tłumaczeń ustnych oferowanych przez renomowane uniwersytety lub instytucje kształcenia 

wyższego. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Tłumaczeń Ustnych  

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-dyrekcji-komisji-europejskiej-ds-tlumaczen-

ustnych-i-konferencji  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/praktyki-w-trybunale-obrachunkowym
http://www.eurodesk.pl/granty/fare-male-granty-na-walke-z-dyskryminacja
http://www.eurodesk.pl/granty/staze-prezesa-nbp
http://www.eurodesk.pl/granty/edukacja-ekologiczna
http://www.eurodesk.pl/granty/innowacje-spoleczne-i-wspolpraca-ponadnarodowa-w-ramach-po-wer
http://www.eurodesk.pl/granty/innowacje-spoleczne-i-wspolpraca-ponadnarodowa-w-ramach-po-wer
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-dyrekcji-komisji-europejskiej-ds-tlumaczen-ustnych-i-konferencji
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-dyrekcji-komisji-europejskiej-ds-tlumaczen-ustnych-i-konferencji
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Termin składania wniosków 30-09-2017  

Program staży w Biurze Wysokiego Komisarza ONZ ds. Praw Człowieka 

Staże dla studentów ostatnich lat w Biurze Wysokiego Komisarza ONZ ds. Praw Człowieka 

(OHCHR). 

Fundator: Biuro Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. Praw Człowieka 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazy-w-biurze-wysokiego-komisarza-onz-ds-praw-

czlowieka  

 

Tu mieszkam, tu zmieniam - konkurs grantowy 

Konkurs grantowy wspierający inicjatywy, które przyczyniają się do pozytywnych zmian  

w społeczności lokalnej. 

Fundator: Bank Zachodni WBK 

http://www.eurodesk.pl/granty/tu-mieszkam-tu-zmieniam-konkurs-grantowy  

 

Termin składania wniosków 01-10-2017  

Europejska Fundacja Młodzieży - Granty na międzynarodowe działania młodzieżowe 

Europejska Fundacja Młodzieży wspiera międzynarodowe działania realizowane przez 

krajowe lub międzynarodowe organizacje młodzieżowe. 

Fundator: Rada Europy - Europejskie Centrum Młodzieży 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-

dzialania-mlodziezowe  

 

Młodzieżowa Stolica Europy 2020 

Konkurs na Młodzieżową Stolicę Europy 2020 - w czasie jednego roku miasto pełniące tę 

rolę angażuje się w młodzieżowe przedsięwzięcia o charakterze kulturalnym, społecznym  

i ekonomicznym. 

Fundator: Europejskie Forum Młodzieży 

http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowa-stolica-europy-2020  

 

Staże i praktyki w Parlamencie Europejskim 

Celem staży i praktyk w Parlamencie Europejskim jest uzupełnienie kształcenia młodych 

obywateli UE i pogłębienie zrozumienia zasad funkcjonowania Parlamentu. 

Fundator: Parlament Europejski - Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim  

 

Staże w instytucjach kultury 

O bezpłatne staże w polskich instytucjach kultury mogą ubiegać się studenci kierunków 

artystycznych i humanistycznych. Miejsca dla stażystów mogą zgłaszać organizacje i firmy 

działające w sektorze kultury. 

Fundator: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

http://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-instytucjach-kultury  

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazy-w-biurze-wysokiego-komisarza-onz-ds-praw-czlowieka
http://www.eurodesk.pl/granty/program-stazy-w-biurze-wysokiego-komisarza-onz-ds-praw-czlowieka
http://www.eurodesk.pl/granty/tu-mieszkam-tu-zmieniam-konkurs-grantowy
http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/europejska-fundacja-mlodziezy-granty-na-miedzynarodowe-dzialania-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/mlodziezowa-stolica-europy-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/staze-i-praktyki-w-parlamencie-europejskim
http://www.eurodesk.pl/granty/staze-w-instytucjach-kultury
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Termin składania wniosków 04-10-2017  

Erasmus+ Młodzież – Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk – 

Partnerstwa strategiczne 

Dofinansowanie partnerstw organizacji młodzieżowych, instytucji działających w obszarze 

pozaformalnej edukacji młodzieży i grup nieformalnych, utworzonych w celu wprowadzania 

innowacji i przekazywania dobrych praktyk. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-

dobrych-praktyk-partnerstwa  

 

Erasmus+ Młodzież – Wymiany młodzieżowe 

Unijne granty na międzynarodowe spotkania młodzieży. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe  

 

Kreatywna Europa – komponent KULTURA (2014–2020) 

Program Kreatywna Europa rozwija i wspiera konkurencyjność sektorów: audiowizualnego, 

kultury i kreatywnego. Dofinansowuje projekty, które przyczyniają się do promocji 

europejskiej różnorodności kulturowej i dziedzictwa. 

Fundator: Komisja Europejska - Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-2014-2020  

 

Stały nabór 

Dla Białorusi 

Wsparcie inicjatyw obywatelskich, służących budowaniu społeczeństwa otwartego oraz 

przygotowaniu demokratycznych przemian na Białorusi. 

Fundator: Fundacja im. Stefana Batorego 

http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi  

 

Dotacje na spotkania i współpracę partnerską polsko-niemiecką 

Współfinansowanie projektów rozwijających współpracę polsko-niemiecką: spotkań; 

współpracy instytucji; badań naukowych; działań edukacyjnych na rzecz ochrony środowiska. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-

niemiecka  

 

English Teaching Program 

Dotacje na rozwój programów nauczania jęz. angielskiego poza regularnymi zajęciami 

szkolnymi. 

Fundator: Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie  

 

 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-partnerstwa
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wspolpraca-na-rzecz-innowacji-i-wymiany-dobrych-praktyk-partnerstwa
http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-mlodziez-wymiany-mlodziezowe
http://www.eurodesk.pl/granty/kreatywna-europa-komponent-kultura-2014-2020
http://www.eurodesk.pl/granty/dla-bialorusi
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dotacje-na-spotkania-i-wspolprace-partnerska-polsko-niemiecka
http://www.eurodesk.pl/granty/dzialaj-lokalnie
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Erasmus dla młodych Przedsiębiorców 

Współfinansowany przez UE transgraniczny program wymiany, który daje przyszłym  

i początkującym przedsiębiorcom możliwość uczenia się za granicą od doświadczonych 

przedsiębiorców, prowadzących małe firmy. 

Fundator: Komisja Europejska – EASME 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0  

 

Europejski Korpus Solidarności 

Europejski Korpus Solidarności umożliwia młodym ludziom uczestnictwo w szerokiej gamie 

działań solidarnościowych poprzez wolontariat, staże lub pracę. 

Fundator: KE - DG ds. Komunikacji Społecznej 

http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci  

 

eTwinning – Europejskie partnerstwo szkół 

eTwinning to unijny program promujący i wspierający współpracę szkół z Europy przez 

internet. Program nie przyznaje grantów. Bezpośrednie kontakty partnerów nie są wymagane. 

Fundator: Komisja Europejska – Dyrekcja ds. Edukacji i Kultury 

http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol  

 

GFPS – Semestralne stypendia w Niemczech 

Niemiecki program stypendialny dla studentów wyższych lat i doktorantów. 

Fundator: Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej 

http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech  

 

Granty podróżne Europejskiej Fundacji Kultury – Step Beyond 

Europejska Fundacja Kultury wspiera mobilność artystów i osób zajmujących się kulturą, 

zachęcając do międzynarodowej współpracy artystycznej i kulturalnej. 

Fundator: European Cultural Foundation 

http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond  

 

Program wizyt w instytucjach Unii Europejskiej 

Program wizyt studyjnych w Brukseli, Luksemburgu i Strasburgu dla młodych liderów  

z państw spoza Unii Europejskiej. 

Fundator: Parlament Europejski – Biuro Informacyjne 

http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej  

 

Stypendia DAAD na podróże grupowe do Niemiec dla polskich grup studenckich 

Stypendia skierowane do grup studentów z wszystkich kierunków na wizyty na niemieckich 

uczelniach. 

Fundator: DAAD 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-

grup-studenckich  

 

http://www.eurodesk.pl/granty/erasmus-dla-mlodych-przedsiebiorcow-0
http://www.eurodesk.pl/granty/europejski-korpus-solidarnosci
http://www.eurodesk.pl/granty/etwinning-europejskie-partnerstwo-szkol
http://www.eurodesk.pl/granty/gfps-semestralne-stypendia-w-niemczech
http://www.eurodesk.pl/granty/granty-podrozne-europejskiej-fundacji-kultury-step-beyond
http://www.eurodesk.pl/granty/program-wizyt-w-instytucjach-unii-europejskiej
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-grup-studenckich
http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-daad-na-podroze-grupowe-do-niemiec-dla-polskich-grup-studenckich
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Stypendia naukowo-badawcze UNESCO 

Program stypendialny UNESCO, obejmujący stypendia naukowo-badawcze, naukowe oraz 

granty przyznawane na podróże, mający na celu wsparcie strategicznych celów UNESCO. 

Fundator: UNESCO Polska 

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco  

 

United Nations Development Programme – wolontariat 

Program wolontariatu organizowany w ramach działań Organizacji Narodów Zjednoczonych. 

Fundator: Ośrodek Informacji ONZ w Warszawie 

http://www.eurodesk.pl/granty/united-nations-development-programme-wolontariat  

 

Więcej informacji: http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie  

Źródło: Sieć informacji europejskiej dla młodzieży Eurodesk: http://www.eurodesk.pl/  
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ul. Emilii Plater 1 

10-562 Olsztyn 

e- mail: dwm@warmia.mazury.pl  

tel.: 89 52 19 820 

Twitter: https://twitter.com/dwmwarmia  

http://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-naukowo-badawcze-unesco
http://www.eurodesk.pl/granty/united-nations-development-programme-wolontariat
http://www.eurodesk.pl/granty/wszystkie
http://www.eurodesk.pl/
mailto:dwm@warmia.mazury.pl
https://twitter.com/dwmwarmia

